



MINISTÉRIO DA DEFESA
MARINHA DO BRASIL
2º BATALHÃO DE INFANTARIA DE FUZILEIROS NAVAIS

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

Órgão:	Base de Fuzileiros Navais da Ilha do Governador
Setor Requisitante:	Seção de Logística
Responsável pela demanda:	2ºSG-FN-IF 06.0471.81 EDIVAN GONÇALVES DE SOUSA
Contato:	(21) 3386-4443

1. Justificativa da necessidade da contratação

Baseado na MP nº 1.218, de 11 de maio de 2024, visando proporcionar boas condições e equipamentos em pleno funcionamento para as tropas em ação de Apoio à Calamidade no Estado do Rio Grande do Sul, se faz necessário a aquisição de materiais diversos de necessidade para a continuidade da Operação.

2. Quantidade de serviço/material a ser adquirido.

Item	PDM / CATMAT	Descrição	Uni.	Qtde.	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	04819/608608	PLACA DE ALUMÍNIO XADREZ 2M X 1M X 1,2MM	UN	7	R\$ 590,00	R\$ 4.130,00
2	04819/608608	PLACA DE ALUMÍNIO XADREZ 2,5M X 1M X 1,2MM	UN	12	R\$ 768,00	R\$ 9.216,00
3	02318/486503	ALICATE ARREBITADOR - EDA	UN	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
4	610/611010	ARREBITE 4,8 X 10	UN	100	R\$ 0,50	R\$ 50,00
5	12749/482670	BALDE DE 20 LITROS DE TINTA EPÓXI 272 VERDE	UN	1	R\$ 3.141,00	R\$ 3.141,00

6	17605/6 00216	BUJÃO UNIVERSAL PARA BARCO	UN	3	R\$ 35,00	R\$ 105,00
7	14636/4 44102	KIT FERRAMENTA DE 57 PEÇAS COM CHAVES CATRACA	UN	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
8	13853/4 39603	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO COMPATÍVEL, COR PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE285A	UN	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
9	13853/4 44729	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP; TIPO CARTUCHO: ORIGINAL; COR: PRETA; REFERÊNCIA CARTUCHO 3: CF217A	UN	10	R\$ 54,00	R\$ 540,00
10	211/440 460	CILINDRO MÁQUINA IMPRESSORA / COPIADORA TIPO IMPRESSORA: HP LASERJET M132FW TIPO CILINDRO: ORIGINAL REFERÊNCIA CILINDRO 1: CF219A COR: PRETA	UN	3	R\$ 96,00	R\$ 288,00
11	14426/4 67352	CARTUCHO TONER IMPRESSORA BROTHER; REFERÊNCIA CARTUCHO: TN-660; TIPO CARTUCHO: COMPATÍVEL; COR: PRETA	UN	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
12	211/446 245	CILINDRO MÁQUINA IMPRESSORA / COPIADORA; TIPO IMPRESSORA: BROTHER L2540DW; TIPO CILINDRO: ORIGINAL; REFERÊNCIA CILINDRO 1: DR-2340	UN	3	R\$ 60,00	R\$ 180,00
13	1529/40 2191	VARETAS BARRACA IGLOO DOIS PESSOAS	UN	70	R\$ 70,00	R\$ 4.900,00
14	10198 / 262376	INIBIDORES CORROSÃO E OXIDAÇÃO, DESENGRIPANTE , TIPO: WD-40 , APLICAÇÃO:	UN	20	R\$ 62,00	R\$ 1.240,00

		LUBRIFICAÇÃO DE PEÇAS				
15	7401 / 244913	FERRO DE SOLDAR. POTÊNCIA: 60 W TENSÃO: 127 V APLICAÇÃO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MATERIAL CABO: TERMOPLÁSTICO COMPRIMENTO CABO: 9 CM	UN	2	R\$ 66,00	R\$ 132,00
16	14943 / 345861	CABO ÁUDIO E VÍDEO MATERIAL CONDUTOR: COBRE , APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS SONOROS , COMPRIMENTO: 1 M, CONECTORES: P10- P10	UN	2	R\$ 27,00	R\$ 54,00
17	14943 / 485478	CABO ÁUDIO E VÍDEO MATERIAL CONDUTOR: COBRE , APLICAÇÃO: ÁUDIO E VÍDEO , COMPRIMENTO: 10 M, CONECTORES: P10-P10	UN	1	R\$ 162,00	R\$ 162,00
18	14943 / 421740	CABO ÁUDIO E VÍDEO MATERIAL CONDUTOR: COBRE , APLICAÇÃO: ÁUDIO E VÍDEO , COMPRIMENTO: 20 M, CONECTORES: SPEAKON MACHO - SPEAKON MACHO	UN	2	R\$ 244,00	R\$ 488,00
19	1141 / 410390	SOLDA ESTANHO ASPECTO FÍSICO: SÓLIDO , FORMATO: CARRETEL CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COMPOSIÇÃO DA LIGA METÁLICA 50/50 CHUMBO/ESTANHO , DIÂMETRO: 2,40 M	UN	5	R\$ 152,00	R\$ 760,00
20	16545 / 370528	BADISCO TIPO: TECLA COM HEADPHONE , TIPO ALIMENTAÇÃO: BATERIA; CARACTERÍSTICAS	UN	2	R\$ 125,00	R\$ 250,00

		ADICIONAIS: ERGOMÉTRICO, PULSO E TOM PERMANENTE/TEMPOR ÁRIO NO , APLICAÇÃO: TESTE DE LINHAS TELEFÔNICAS				
21	1708 / 367691	LOCALIZADOR CABO COMPONENTES: UM GERADOR DE TOM E UM AMPLIFICADOR INDUTIVO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: POSSUI PARTES EXTERNAS DE POLÍMEROS DE ALTO IMPACT , REFERÊNCIA: GHI 500 MARCA SPARTECC TELECOM	UN	1	R\$ 269,00	R\$ 269,00
22	14943 / 366426	CABO ÁUDIO E VÍDEO APLICAÇÃO: MESA SOM/MESA SOM COMPRIMENTO: 20 M, CONECTORES: P10-XLR FÊMEA	UN	2	R\$ 192,00	R\$ 384,00
23	3479 / 374360	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INTERMUTÁVEL COM CR123A , SISTEMA ELETROQUÍMICO: LITHIUM , TENSÃO NOMINAL: 3 V, MODELO: CR17345 , CAPACIDADE NOMINAL: 1,5 AH, DIMENSÕES: ALTURA 34,5 MM, DIÂMETRO EXTERNO: 17 M	UN	30	R\$ 22,90	R\$ 687,00
24	3479 / 605714	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL APLICAÇÃO: EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EM GERAL , SISTEMA ELETROQUÍMICO: LITHIUM , TENSÃO	UN	30	R\$ 39,90	R\$ 1.197,00

		NOMINAL: 3 V, MODELO: CR2				
25	2238 / 407762	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO CONCENTRAÇÃO: 70% V/V , APRESENTAÇÃO: LOÇÃO ALCOÓLICA EM ESPUMA , CARACTERÍSTICA ADICIONAL: C/ EMOLIENTE E UMECTANTE	UN	4	R\$ 45,00	R\$ 180,00
26	8849 / 614808	LIMPADOR CONTATO ELÉTRICO/ELETRÔNICO APLICAÇÃO: LIMPEZA COMPONENTES ELÉTRICOS , APRESENTAÇÃO: SPRAY	UN	5	R\$ 29,00	R\$ 145,00
27	14943 / 425210	CABO ÁUDIO E VÍDEO MATERIAL CONDUTOR: COBRE , APLICAÇÃO: COMPUTADOR/MESA DE SOM , COMPRIMENTO: 1,8 M, CONECTORES: 1P2 ESTÉREO X 2 P10 MONO , FORMAÇÃO DO CONDUTOR: 2/0,20M	UN	1	R\$ 53,00	R\$ 53,00
28	7709 / 453160	FONTE ALIMENTAÇÃO TIPO: CHAVEADA , TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 110 / 220 V, TENSÃO SAÍDA: 24 V, CORRENTE SAÍDA: 15A; FREQUÊNCIA NOMINAL: 50/60 H	UN	3	R\$ 121,00	R\$ 363,00
29	10708 / 419859	PILHA TAMANHO: PEQUENA; MODELO: AA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA, TENSÃO NOMINAL: 1,5	UN	520	R\$ 3,15	R\$ 1.638,00
TOTAL:						R\$ 32.472,00

3. Previsão de data em que deve ser iniciada a execução da contratação.

Pela necessidade da Operação, será imediatamente após a emissão da Nota de Empenho.

4. Indicação dos membros da equipe de planejamento.

2ºSG-FN-IF 06.0471.81 **EDIVAN** GONÇALVES DE SOUSA

3ºSG-FN-CN 08.1356.22 **ISAEI** MOURA DE SOUZA

3ºSG-FN-IF 12.1726.93 JHONATAS **ANDRADE** MIGUEL

3ºSG-FN-IF 86.7703.65 **RINGO** PINHEIRO COSTA MORAES

Rio de Janeiro, em 27 de junho de 2024.

EDIVAN GONÇALVES DE SOUSA
2ºSG-FN-IF 06.0471.81
MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO